Consolidado

 31/12/2020  31/12/2019

Saldo inicial   283.236   325.797
Adição   59.302   55.903
Atualização de juros (i)   16.352   16.792
Baixas e compensações   (1.011)   -
Ajuste a valor presente   4.949   4.719
Passivos mantidos para venda (ii)   (23.715)   -
Pagamentos   (112.837)   (119.975)
Saldo final   226.276   283.236

(i) Os valores são atualizados principalmente pela variação do CDI e IPCA de acordo com os respectivos contratos.

(ii) Relativo aos saldos reclassificados para a rubrica de passivos mantidos para venda, em decorrência das negociações envolvendo
a operação de escolas do segmento Saber, conforme apresentado na nota explicativa 4.

Abaixo apresentamos o cronograma de amortização das contas a pagar por aquisições:

   Consolidado

   31/12/2020   31/12/2019

 Vencimento  Total  %  Total  %

 Em até um ano  100.728  44,5  117.976  41,7
Total passivo circulante   100.728  44,5  117.976  41,7
 Um a dois anos  56.720  25,1  43.950  15,5

 Dois a três anos  58.476  25,8  49.215  17,4
 Três a quatro anos  5.561  2,5  53.741  19,0
 Quatro anos em diante  4.791  2,1  18.354  6,5

Total passivo não circulante   125.548  55,5  165.260  58,3
Total   226.276  100,0  283.236  100,0

PÁGINA: 112 de 148

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - COGNA EDUCAÇÃO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

COGNA EDUCAÇÃO S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS PARA OS
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

69

24. Provisão para perdas tributárias, trabalhistas e cíveis e passivos assumidos na combinação
de negócios

A administração da Companhia, com base na opinião de seus assessores legais, classifica a possibilidade de
perda dos processos judiciais e administrativos nos quais figura como parte (ré).

24.1. Processos com expectativa de perda provável e movimentação

No quadro abaixo demonstramos a movimentação de contingências para o exercício social findo em 31 de
dezembro de 2020:

   Consolidado